
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2012

MARIA RAIMUNDA COSTA SINIMBU ENFEMEIRO MEMBRO

MILENE DE ANDRADE GOUVEA TYLL ENFEMEIRO MEMBRO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387489

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 26/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto a Aquisição de 
Medicamentos de Controle Especial e Anestésicos para atender 
a necessidade nas clínicas, unidades de terapia intensiva, 
ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre o edital e o comprasnet, 
prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 19/06/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387490

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 26/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto a Aquisição de 
Medicamentos de Controle Especial e Anestésicos para atender 
a necessidade nas clínicas, unidades de terapia intensiva, 
ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre o edital e o comprasnet, 
prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 19/06/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
Errata de Aviso de Licitação publicada no DOU Nº 32.168 de 
30/05/2012
Em nome: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de refeições, visando atender as ações previstas 
no convênio Nº 100/2009/MDS.
Onde se lê:  Número 05/2012
Leia-se:  Número 06/2012

PORTARIA DE LICENÇA-SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386913

PORTARIA N0 134/2012-DIGEP/SEJUDH                                    
BELÉM (PA), 28 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 126732A/2,
RESOLVE:
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Saúde ao 
servidor EDINALDO DA MOTA PIMENTEL, matrícula nº. 
5287251/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos 
Humanos e Cidadania - Pedagogia, no período de 14/05/2012 
a 27/06/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386948

Dispensa: 217181/2012
Data: 30/05/2012
Valor: 2.380,00
Objeto: Inscrição da servidora Renata dos Santos Alencar, no 
curso SINCOV Avançado com ênfase no decreto n° 6.170/2007 
atualizado e na Portaria Interministerial n° 507 de 24 de 
Novembro de 2011, em São Paulo/SP no período de 29, 30, 31 
05 a 01/06/2012.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei 8666/93 é dispen~sável 
licitação: II- para outros serviços e compras de valor até 10% 
(dez por cento) do limite da alínea A do inciso II do artigo anterior 
e para lienações, nos casos previstos na Lei desde que não se 
feriram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação 
de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ESAFI- Escola de Administração
Endereço: Av Rio Branco, Bairro: Praia do Canto, 1765
CEP. 29055-643 - Vitória/ES
Complemento: 1° andar
Telefone: 2732244461
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387166

PORTARIA: 183/2012
Objetivo: Mutirão de Cidadania com emissão de Carteira de 
Identidade e Carteira de Trabalho e Previdência Social.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Correa/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
702200/ANTONIO BARROS DE OLIVEIRA (Papiloscopista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2012 a 07/06/2012
5718171/CARMEM CILENE DA COSTA PAULA (Assessora) / 5.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2012 a 06/06/2012
5050600/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (Agente de Portaria) / 5.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2012 a 07/06/2012
700070/EDIVALDO OLIVEIRA DA SILVA (Papiloscopista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2012 a 07/06/2012
5116996/EMIRALDO LOBO RAIOL (Agente Administrativo) / 5.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2012 a 07/06/2012
57201701/GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS (Coordenadora) / 
5.5 diárias (Completa) / de 02/06/2012 a 07/06/2012
5116945/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (Agente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/06/2012 a 
07/06/2012
700487/LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO 
(Papiloscopista) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/06/2012 a 
07/06/2012
5807239/MANOEL SERGIO BORGES (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 02/06/2012 a 07/06/2012
505027/MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA (Agente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/06/2012 a 
07/06/2012
5418171/NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARAES (Motorista) / 
5.5 diárias (Completa) / de 02/06/2012 a 07/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387204

PORTARIA: 187/2012
Objetivo: Participação em Seminário de Promoção e Proteção 
das Comunidades de Terreiros de 01 à 02/06/2012, promovida 
pela Fundação Cultural Palmares, bem como Participação em 
Reunião com Gestores Estaduais do norte para implementação 
do SINAPIR, promovido pelo Conselho Nacional de Promoção de 
Igualdade Racial no dia 04/06/2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181395/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (Diretora) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 04/06/2012
541965633/RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA (Coordenadora) / 
4.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 04/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387213

PORTARIA: 184/2012
Objetivo: Realizarem a implantação de Unidades Interligadas, 
objetivando alcançar a meta 03 etapa 01, e assim viabilizar o 
Plano de Trabalho do Convênio n°700246/08.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201775/Katia Pamplona Puget (Assistente Administrativo) / 
9.5 diárias (Completa) / de 07/06/2012 a 16/06/2012
57202390/RENATA DOS SANTOS ALENCAR (Téc. Em Gestão 
Pública) / 9.5 diárias (Completa) / de 07/06/2012 a 16/06/2012
57204030/WILLIAM CARDOSO FERREIRA (Assistente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 07/06/2012 a 

16/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387226

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 386808
PORTARIA: 95/2012

Objetivo: Participação do Encontro Regional do Fórum dos 
Gestores LGBT-FONGES LGBT. A referida Reunião tem como 
objetivo, duscutir a realidade e diagnóstico Regional acerca das 
poçíticas LGBT- Região Norte
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
57174431/BRUNO CARLOS ANDRADE (Assessora) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/06/2012 a 07/06/2012
800068/SAMUEL DE MORAES SARDINHA (COORDENADOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2012 a 07/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387420

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 170, de 22 de maio de 
2012, referente à concessão de diárias, PROCON, processo nº 
2012/184974, publicada no DOE nº 383265 de 23 de maio de 
2012
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387445

PORTARIA: 186/2012
Objetivo: Realizarem atividade de capacitação das Unidades 
Interligadas, objetivando alcançar a meta 03 etapa 02, e assim 
viabilizar o Plano de Trabalho do Convênio n°700246/08.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3211312/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (Contadora) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 24/05/2012
57235029/MARIA DE FATIMA SANTOS GOUVEIA (Assessora) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 24/05/2012
5490025/ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR (Téc. Em 
Gestão de Informática) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 
a 24/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387485

PORTARIA: 193/2013
Objetivo: Viagem para participar de curso de Gestão e 
Fiscalização de contratos
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
58953941/Eva Maria Nascimento de Almeida (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 
06/06/2012
572349022/Francisco Cicero do Amaral Neto (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 
06/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387382

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 380850
PORTARIA: 158/2012

Objetivo: Atividade de Capacitação das Unidades Interligadas no 
município de Soure, objetivando alcançar a Meta 03 Etapa 02, e 
assim viabilizar o Plano de Trabalho do Convênio nº 700246/08
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32113121/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (Contadora) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 31/05/2012
572350292/MARIA DE FATIMA SANTOS GOUVEIA (Assessora 
de Gabinete) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 
31/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387384

RESOLUÇÃO Nº 02/2012 - CONED/PARÁ DE 28 DE 
MAIO DE 2012.

O Conselho Estadual sobre Drogas do Estado do Pará – CONED/
PA, no uso de atribuições legais estabelecidas no Decreto nº 
2.027 de 16 de dezembro de 2009 em sua Reunião Ordinária 
realizada no dia 22 de maio de 2012,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação sobre Drogas, orçado em 
R$ 24.890.000,00 conforme demonstrativo  que integra esta 
resolução;
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sandro Alberto Diniz Mesquita
Presidente do Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA


